其他应付款 2,948.55 20,535.47 —  —

（续上表）

项目名称
2021 年 12 月 31 日

美元 欧元

合肥雪祺电气股份有限公司   财务报表附注

153

3-2-1-155

外币 人民币 外币 人民币

货币资金 7,822,580.36 49,874,425.60 960,103.94 6,931,662.42

应收账款 4,756,637.48 30,326,893.58 2,251,495.59 16,255,122.71

其他应收款 2,895.00 18,457.65 — —

（续上表）

项目名称

2020 年 12 月 31 日

美元 欧元

外币 人民币 外币 人民币

货币资金 80,444.69 524,893.56 2,581.00 20,712.53

应收账款 4,284,600.97 27,956,592.87 825,378.57 6,623,663.02

应付账款 — —   900.01   7,222.58

其他应付款 3,027.92 19,756.88 — —

本公司密切关注汇率变动对本公司汇率风险的影响。本公司目前并未采取任何措

施规避汇率风险。但管理层负责监控汇率风险，并将于需要时考虑对冲重大汇率风险。

公司因汇率变动而承担的汇兑损益波动金额占公司整体利润比例较低，公司面临的汇

率风险较小，整体可控。

②敏感性分析

于 2022 年 12 月 31 日，在其他风险变量不变的情况下，如果当日人民币对于美元

升值或贬值 1%，那么本公司当年的利润总额将减少或增加 82.08 万元；如果当日人民

币对于欧元升值或贬值 1%，那么本公司当年的利润总额将减少或增加 16.62 万元。

（2）利率风险

本公司的利率风险主要产生于短期银行借款。浮动利率的金融负债使本公司面临

现金流量利率风险，固定利率的金融负债使本公司面临公允价值利率风险。本公司根

据当时的市场环境来决定固定利率及浮动利率合同的相对比例。

本公司总部财务部门持续监控集团利率水平。利率上升会增加新增带息债务的成

本以及本公司尚未付清的以浮动利率计息的带息债务的利息支出，并对本公司的财务

业绩产生重大的不利影响，管理层会依据最新的市场状况及时做出调整。

本公司管理层认为，截至 2022 年 12 月 31 日，公司结存的短期借款为固定利率贷

合肥雪祺电气股份有限公司   财务报表附注

154

3-2-1-156

款，利率的上升将会影响本公司以后年度的融资成本和经济效益。

九、公允价值的披露

公允价值计量结果所属的层次，由对公允价值计量整体而言具有重要意义的输入

值所属的最低层次决定：

第一层次：相同资产或负债在活跃市场上未经调整的报价。

第二层次：除第一层次输入值外相关资产或负债直接或间接可观察的输入值。

第三层次：相关资产或负债的不可观察输入值。

1.于 2022 年 12 月 31 日，以公允价值计量的资产和负债的公允价值

项  目

2022 年 12 月 31 日公允价值

第一层次公允

价值计量

第二层次公允

价值计量

第三层次公允

价值计量
合计

一、持续的公允价值计量

（一）应收款项融资 — — 122,192,735.40 122,192,735.40

（二）其他权益工具投资 — — 11,043,390.02 11,043,390.02

持续以公允价值计量的资产总

额
— — 133,236,125.42 133,236,125.42

（一）交易性金融负债

1.以公允价值计量且其变动计

入当期损益的金融负债
— 169,440.20 — 169,440.20

（1）衍生金融负债 — 169,440.20 — 169,440.20

持续以公允价值计量的负债总

额
— 169,440.20 — 169,440.20

对于在活跃市场上交易的金融工具，本公司以其活跃市场报价确定其公允价值；

对于不在活跃市场上交易的金融工具，本公司采用估值技术确定其公允价值。所使用

的估值模型主要为现金流量折现模型和市场可比公司模型等。估值技术的输入值主要

包括无风险利率、基准利率、汇率、信用点差、流动性溢价、缺乏流动性折扣等。

2.持续和非持续第二层次公允价值计量项目市价的确定依据

根据公司与银行签订的远期结售汇合约，对期末尚未交割的远期结售汇，按合同

汇率与报表日远期人民币对美元汇率的差额计算远期结售汇合同浮动盈亏。

3.持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性

合肥雪祺电气股份有限公司   财务报表附注

155

3-2-1-157

及定量信息

本公司第三层次公允价值计量项目系应收款项融资及其他权益工具投资，其中应

收款项融资全部为银行承兑汇票，其剩余期限较短，账面余额与公允价值相近，采用

票面金额确定其公允价值；其他权益工具投资以公司持有被投资单位比例及其净资产

价值确定公允价值。

4.不以公允价值计量的金融资产和金融负债的公允价值情况

本公司以摊余成本计量的金融资产和金融负债主要包括：货币资金、应收票据、

应收账款、其他应收款、短期借款、应付票据、应付账款、其他应付款、一年内到期